# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Omnia Divini Platonis Opera**

**Plato**

**Venetiis, M.D.LVI**

Critias, vel, Atlanticus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](#)

tione animal auidum generandi, quando procul à fœtu per etatis florem, aut ultra diutius detinetur, ager fert moram ac plurimū indignatur: passimq; per corpus obrans, meatus spiritus intercludit, respirare non sinit, extremis vexat angustijs, morbis deniq; omnibus premit, quousq; vtrorūq; cupidio amor, quasi ex arboribus factū fructumue producunt: ipsum deinde decerpunt & in matricem velut agrum infargunt: hinc animalia primum talia, ut nec propter paruitatem videātur, neccum apparet formata, concipiunt: mox quæ conflauerant, expli cant, ingentia intus enutriunt, demum educunt in luce, animalium generationum perficiunt. Mulieres huc in modum & fœminæ omnes sunt genite. Autum autem genus ex nostro ita est apte formatum, ut pro pilis pénas acciperet. In hoc illi homines transiunt, qui simplices & innocentes cū sint, leues tamen sunt, & frustra in rebus sublimibus curiosi: quinque adeo fatui sunt, ut oculorum iudicio confisi, hoc altissima quæq; firmiter demonstrari posse non dubitent. Gressibulum vero ferarum genus ex his natum hominibus, qui à philosophia penitus alieni ad cœlestia nunquam oculos erexerunt, ex eo quod volutionibus illis, que in capite peragi solent, non nunquam sunt, sed illas animæ partes secuti quæ in uentre & pectore dominantur. Ex his vtiq; studijs anteriora membra & capita ob ipsam cognitionem humi penitus defixerunt: in longum productum ac diuersum corporis verticem tenuere: quan doquidem ibi propter desidiam singulorum collisi sunt & contracti circuitus, & ideo quod quattuor pedum ac etiā plurium est instituta figura, ut insipientioribus deus maiorem ex pedibus multis atq; progressu occasionem praestet, per quam magis etiā deflectantur ad terrā. Eos aut qui horum insipientissimi erant, corpusq; in terram penitus prosternebant, quasi nihil ultra pedibus opus foret, in corpora carentia pedibus, & humi serpentina permutarunt.

Quartum genus aquaticum est, ex illis natum qui stolidissimi & imperitissimi fuerant, quos nostri illi transformatores pura respiratione dignos idcirco non iudicauerunt, quia propter extrema transgressionis iniquitatem anima impurissimā prorsus habebant. Ideo ex tenui ac pura aeris illa respiratione, in aqua respirationē profundā turbidāq; merserunt. Vnde pisces et ostreorum ac deniq; aquatilium orum orta est multitudo: in qua certe mutatione illi ex sediū extremarū habitatione inscitiae quoq; extrema dant pœnas. Hunc in modum & olim & nunc in se inuicem animalia migrant, dum mentis et dementia iactura vel adeptione mutantur. Nam igitur nostra haec de vniuerso disputatio finem habeat. Mortalia.n. et immortalia viuētia mundus hic sortitus, atq; inde cōpletus, ita deniq; faētus est visibile visibilia cōprehēdēs animal, intelligibilis dei imago, sensibilis, maximus, interminatus, pulcherri mus, perfectissimus cœlum unum hoc atq; vñigenitum.

## C R I T I A S , V E L , A T L A N T I C U S .

M A R S I L Y F I C I N I  
A R G V M E N T .

P L A T O noster officiosissimus patriæ sue filius laudauit eam in Menexeno ex rebus contra orientales, laudat rursus in Critias ex rebus contra occidentales strenuè gestis. Atque utrobique

commendat ex muliis, tum dei, tum naturæ artisque muneribus; simulq; commonefacit omnes ne patriæ sint ingrati: ac dum virtutem Atticam tam orientem quam occidentem plagam superasse commemorat, interea docet & omnia domari virtute, & viros virtute præditos, tum in occidentibus, id est rebus aduersis, tum in orientibus, hoc est secundis recte feliciterq; se gerere. Nec iniuria possit Timaeum de mundi generatione, legi vult Critiam de antiquitate mundi. Videtur autem neque huic historiæ finem imposuisse, neque sequentem historiam sub Hermocratis titulo promissam compoisse. Hanc autem non sicutam quidem, sed veram historiam extitisse, constat. Primo quidem, quia ubiunque singit aliquid, solet fabulam nominare. Hic vero tanquam historiam audet assertare. Deinde idem omnino assert in Timaeo, appellans rem miram quidem, sed omnino veram. Et à quibus accepta sit diligenter utrobique recenset, scilicet à maioribus suis atque gentilibus. Critias enim hic ab aro Critia, ille vero à Solone patruo suo, qui litteris quoque mandauit, Solo ab Aegyptiis sacerdotibus. Præterea Proclus Marcelli cuiusdam de rebus Aethiopum adducit historias, in quibus haec manifestissimè confirmantur Aethiopum rebus gestis in ferta. Et si Platonicorum nullus historiam negat, Porphyrius tamen, Proclus, & ante hos Origenes, allegoriam insuper volunt physicam continere. Quos equidem vereor ne si conentur singula allegoria ad ynguem accommodare, ab ipso Platone derideantur, in exordio Phædri curiosas vim in huiusmodi rebus allegorias sub persona Socratis irridente. Verum ne Anagogicum sensum, quo prorsus neglecto nemo sit Platonicus, omnino negligere videamur, Pallas quidem sit numerus intellectuali vite præsidens, Neptunus vero numen souens generationem atque gubernans. Athemenses figure sint animalium intellectu solo viventium, numinumq; similium. Atlantici vero figura numinum generationi fauentium, animaliumq; corporibus coniunctarum ad generationis officium totiusque ornatum. Conuentissimè vero per occidens, per mare, per insulas, per varias locorum partitiones, ipsa generationis materia mobilitasque diversa significatur. Bellum præterea sit studiosa contentio, per quam superiora numina, inferiora assidue in se conuentunt, & animas quasi ferro & igni à materia motuque segregant. Proinde quod Neptunus ex muliere filios procreavit, intellige vel ex terra genuisse, vel afflatu quodam ex priori vivendi forma in alteram formam regenerasse. Quinque vero partus, quinque sunt forma corporum, quas in hoc materie mari perpetua agitatione componit, scilicet lapides, metalla, plantæ, animalia partim ratione carentia, partim prædicta ratione. Decem vero filij sunt, quolibet enim pars gemini concevantur. Nempe in quouis composito elemetalis coalescit virtus, simulq; virtus quedam cœlestis infunditur, quam medici virtutem nominant specialem. Ex geminis autem quinque partibus decem filij computantur. At quinque Zonæ siue spiræ arcem Neptuneam circundantes, quinque sunt sphaerarum naturæ, cœlestis, ignea, aerea, aquæ, terrea. Partim vero terrenas ait, partim aquæas, ut statim in rebus significaret & motum. Communis vero per omnes meatus, mutuam inter se rerum significat generitati. Commemorat & metalla, ut per septem metalla, septem planetarum influxus intelligamus, generationem omnium moderantes. Aurum quidem Soli, Argentum Lunæ, Plumbum Saturno, Eleærum Iovi, Ferrum & Marti, Veneri Oriochalcum, Mercurio Stannum Platonici tribuunt. Mensurae vero eærumq; numeri partim ex historia, partim ex architecluræ ratione ducantur. Nonnulli tum operis, tum eloquij gratie decoriq; attribuendum. Sed de allegoria fermè iam satis. Nam vero sic libri huius mysteria confirmemus. Platonici deos quidem alios, ut eorum verbis utar, supercalestes, alios vero cœlestes, & alios subcalestes esse putant. Et primos quidem filios dei, sequentes vero omnes deorum filios nominant. Rursus in primis amplissimam prouidentiam, in secundis minus amplam, in tertijs ad angustiora redactam colloquunt, ut potè qui iam certis terræ plagiis rerumq; generibus diuina distributione presenti: quemadmodum & celestes alij, alijs cali partibus stellisq; præponuntur. Hi ergo subcalestes dū certò quodam ordine, alij gentes alias gubernandas ab initio suscepserunt. Ab initio inquam vel geniti mundi, vel generis humani regeniti. Siquidem post ingentes terreni orbis illuções, Plato homines arbitratur eiusmodi deorum opera ex ipsa terra veluti matre diuinitus generari. Posse n. illos gignere: per ideam videlicet humanam quasi semen. Posse & terram parere, novo abundanteq; humore persimam, & accedente calore facundam, sive post aquarum collutiones sequentur tepidi soles, sive post uasta quæda incendia pluviæ & verius afflant. Homines vero à diis è terra progenitos, Heroes nominant, qui à parentibus occulta quadam mentis ad mentem persuasione recte ab initio multa per secula fuerint. Quoniam vero longo temporum tra-

Et tam diuina virtus ingenij insita, quam terra fecunditas minuit paulatim: unde & animi diuinitatis omnino expertes, & corpora antiquae fecunditatis vacua prorsus euaderent: Deus iterum terram, vel diluit, vel incendit, genuq; nostrum in antiquam restituit dignitatem, celestibus videlicet motibus sic a motore contemplatur, ut caeleste fatum semper cum prouidentia diuina concurrat. Profecto quemadmodum medici de quolibet humano corpore, ita Platonici de toto genere iudicant. Medici enim aiunt, vitam in naturali quodam humore, & tanto & tali consistere, posseq; perpetuo prorogari, si modo & quantum ille instauretur & qualis: non prorogari vero, vbi non talis restitutus, qualis effluerat, & si tantus. Perinde ac si quis ex dolio vini pleno impleret quotidie pateram, statimq; dolor, aque tantundem infunderet. Sic enim continuo aequalis in dolio esset humor, sed non similis, dissimiliorq; quotidie, donec tandem ex mero iam non aqueum vinum tantum, sed aqua prorsus euaserit. Similiter Platonici diuinam fecunditatem qualitatem et ingenio a dīis humano, & corpori a caelo quandam insūsam, paulatim putant in qualitatē humanam verti, humano hoc subiecto eam naturaliter ita trahente, donec sensim ad ferinam usque degeneret. sed degenerationem tantam non posse a Deo rerum ordinatore perpetuo tolerari. Quid autem Plato deos diuersas sortes fuisse natos, & hic & alibi sepe ait, intellige illos vii summo fortes distribuent parere, atque necessario assignatam prouinciam gubernare. Sed necessitatem in diuina esse penitus voluntariam. Siquidem apud eos una est patris summi filiorumq; voluntas. Atqui sicut elementorum partes ea necessitate ad loca propria perforantur, que & voluntas futura est, si modo cognoverit: sic apud superos ipsa gubernationis assignata naturalis effectus & necessitas idem est atque voluntas. Præterea quod & hic, & in Timao & Menexeno Atticam regionem esse ingenij inquit in primis accommodatam, meminisse oportet in rationibus hac de re assignandi inter se Platonicos discedere. Panetius enim temperiem aeris inter aestum atque gelu causam arbitratur, idq; ex ipsis Platonis verbis in quinto Legum, & Epinomide probat. Panetium Longinus arguit, quia regio illa sepe gelu atque aestu pulsetur, assignatq; in causa qualitatem loci coniuxtam ex multis atque occurrentiam. Quem reprobavit Porphyrius, quod propriam ingenij causam esse putet corpoream. Origenes in commentariis in Timaeum caelestes affectus influxusq; assignat, id ipsum ex octavo de Republica assignans, vbi dicitur, caelestes quosdam circuitus esse causas fertilitatis & sterilitatis, tum corporum, tum etiam animalium. At Originem Proclus ibidem ait veram quidem ex parte causam assignasse, sed nondum integrum perfecisse. Ipse vero una cum Porphyrio rem aliatus repetens ait: Intellexum opificem mundi intellectualem esse mundum, ideoq; quasi multiplicem. Animam vero mundi esse animalem rationalemq; mundum magisq; multiplicem: atque proxime adesse minoru mundi spatio continuo prorsus atque immobili, ex materia prima & dimensione constanti. Rursus in ipso spatio ante omnes quae generantur sunt formas, animalia ex rationibus suis ideas sequentibus, alibi alias vires imprimere, quasi anima mentis plene vestigia, ac peculiaria quedam receptacula formas alibi alias familariter susceptra. Tum deos varios varias sortitos prouincias eiusmodi habuisse illustrare, alia quidem alios, atque formare. Animas ergo rationales, postquam elementalem vitam, propriamq; elegerint, si forte revolutione caelesti ad ea loca praeceteris dirigantur, que electa iam vivendi forma potissimum congruant, vita ipsius officium prorsus implere. Itaque quando ad Martiam vel Apollineam vergentes vitam, mos plagam a Marte, vel Apolline illustratam nanciscantur, perfectae vel fortitudinis, vel vaticinij opus absoluere. Quae vero philosophicam vitam elegerint, si regionem aflatam Pallade, sapientia magnanimitateq; simul excellere. Itaque hic & in Timao inquit, Atticam regionem reclam a Pallade sapientiae atque militiae conuenire: & in quinto Legum ait inspirationem localium deorum atque demonum circa loca, maximi ad ingenia et mores esse momenti. Requirit vero nonnullam aeris temperantiam, non vt causam, sed ne cause ipsius opus impediatur. Quamobrem loci huic diversitas non tam efficit diversitatem ingenij apud Platonicos, quam suscipit & declarat. Tria enim esse putant ad id potiora elementali loco, scilicet tum anima & ipsius affectionem sive naturalem, sive electam, tum inspirationem numinum propriorum, tum caelestes influxus: posse vero id impediri, vel elementali mixtione, vel planetarum noua coniunctione, vel ab ipsis hominibus illata calamitate: & quae bona desuper infunduntur, inferiorum obstaculo reddi non bona. Qua de re in Legibus disputantur. Sed de his iam satis. Ex omnibus autem huic libri mysterijs collige manu cum prouidentia concurrere humani arbitrij libertatem. Collige & sententiam Mosaico mysterio similem, homines quandam quandiu in eis diuina quedam gratia insititiaque innata ritebat, beatos in quo-

dam, ut aiunt, deliciarum paradiso vixisse. Postquam vero per in temperantiam & superbiam gratia illa evanuit, in scelera simul & calamitates gravissimas incidisse. Deum autem aquarum diluvio peccata hominum diluisse. Quod vero huic historie deest, potest summatione ex Timaei proemio resarciri. Est autem historia de rebus gestis ante diluvium. Post vero diluvium narraturus, ut arbitror, erat Hermocrates. Neque te turbabunt nouem illa annorum multa, si Eudoxum audieris dicentem annos illos Aegyptiorum non solares fuisse, sed lunares. Utrumque tandem huius libri sententia docet, iouem. Deum architectum mundi est sua sede. ex suis suis intuitu remotissima queque minimisq; proficere, atque ad eandem sedem. i. diuina contemplationem deos omnes subditos sibi convertere, unde instructi inferiora gubernent. Neque vicissim duo hec illos agere, immo verè assidue contemplando diuina, per illa simul temporalia dispensare. Hanc ipsam sedem ideo medium mundi appellat thronum, quia & inde tanquam a centro efflunt omnia, & illuc refluent, & illinc facile cuncta circumpliciuntur atque revoluntur.

VAM grata longum post iter defesso quies, o Socrates, tam mihi post logias disputationis ambages dulce silentium. Mundum autem hunc re quidem ipsa iaduimus, sermone vero nuper deum effectus, obsecro, ut si quid recte dictum est servet ipse nobis aq; custodiat: sin autem indecens quicquam in superioribus non sponte protulimus, meritas a nobis exigat penas. Debita uero eius qui per ignorantiam negligenter errauit, pena est, ut sciens et diligens efficatur. Quod ob rem ut posthac rectius de eorum generatione loquamur, medicina nobis a deo medicinarum omnium perfectissimam saluberrimamq; dari scientiam exceptamus. Atius deniq; nos sequentem disputationem Critae, ut inter nos conuenerat, iaduimus. CRIT. Accipio equidem Thimae, & quā tu supra venia petisti tanquam de rebus magnis disputationis, eandem ego nunc peto. Imo vero maiorem quoque veniam in ijs quae restant tribuenda existimo: quanquam scio procacem quodammodo rusticamq; petitionem hanc meam videri posse. Dicendum tamen. Quod quidem non recte abs te superiora dicta sint, nemo sanæ mentis obiecere, quod autem quae restant dicenda, ut pote difficultiora, maiore exigant indulgentiam, conabor ostendere: quandoquidem facilius appetit, ut qui de dīis differit, satu facere hominibus videatur, quā qui de mortalibus. Imperitia nāq; et ignoratio audientiū magnam copiam ad ea quae ignora sunt, effingenda, præstare dicentibus consuevit. Quoniam uero simus circa deos affecti, non ignoramus. Ut autem quod sentio planius vobis aperiā, sic attendite. Quacunq; a nobis dicuntur, tanquam imitationem quandam similitudinis expressionem existimare debemus. Neg, nos latet quae in pictorū effectione circa diuina humanaque corpora vel facilitas vel difficultas sit, ad hoc ut sufficienter ea representasse effectuibus videantur. Profecto cū terrā pingunt & mótes, flumina, silvas, cœlumq; omne, quā uice circa cœlum consistunt et quae vagantur, primū quidē factis putamus factum, si quis vel exiguam quandam referre posset eorum rerum imaginē, deinde ut pote talium prorsus ignari, ne examinamus quidem pictorum opera, neg, et redarguimus, sed confusa quadam adumbratione fallacia fingimur. Cū uero quis fingere agreditur nostrorū corporū similitudinem, tunc propter familiarem ipsam rerū nostrarum animaduersionem acutius errat a persentimus, senectūq; et acres iudices exactoresq; sumus aduersus eum qui non singula lineamenta coloresq; expresserit. Idē quoque in sermonibus intueri licet. Nā sat is esse putamus, si de

de cœlestibus diuinisq; rebus quicquam, vel parum quod conueniens est afferatur. Mortalia vero humanaq; opera exacte nimium examinare solemus. Quamobrem si minus pro dignitate q; statim sunt dicenda, tractabimus, ignorare decet. Neg. n. facile, imo certè difficile mortalia ad opinionem imitatione ipsa exprimi posse putada sunt. Hac itaq; omnia dixi, o Socrates, cupiens & vos admovere, & maiorem à vobis venia ad ea que restant, expetere. Vos aut si iusta petere videor, vltro hanc veniam largiamini. s o c. Nihil obstat, o Critia, quo minus tibi quod postulas tribuantur. Quinetia Hermocrati hoc idē à nobis tertio detur. Constat n. hunc paulo post cum dictu rū erit, eadē precaturum. Ut igitur aliter exordiatur, neg eadem cogatur repeteret, sciat veniam sibi esse tributam: & quasi id constet, ad dicendū protinus accingatur. Prædicto aut tibi, o amice Critia, indicium auditorum. mire n. poeta qui ante dixit, persuasit. Quapropter admodū tibi venia opus erit, si ea sufficienter es comprehensurus. H E R. Idem mihi, o Socrates, quod & huic nuncias. Cæterū segnes pusillanimesq; nūquām palmā consecuti sunt Critia. Sermonē igitur aggredi forti aīo decet, ac Phœbo Musisq; vocatis, antiquos cines, excellentes viros, summis laudibus illustrare. C R I T. O amice Hermocrates, quia postera tibi dies assignata est, dicentemq; alium es secuturus, idē cōfidū. Quale vero id sit, ipse forsitan declarabit. Exhortati itaq; tibi, & ad rem ipsam penitus inflamanti parendū. Ac præter deos, quos tu memorabas, alios insuper inuocare decet, præcipueq; Mnemosynē i. memoriam: in qua dea præcipua orationis nostra momenta sunt sita. Nempe si sufficienter meminerimus recensuerimusq; nūc vobis, que quondam à sacerdotibus tradita, à Solone huc aduecta fuerūt, videbimus theatro huic, ut arbitror, sati officio nostro fundi. Hoc itaq; iam agendū, neq; vlt̄a cunctandū. Primum aut cōmemoremus summā esse annorum nouē milii ex quo bellū extitisse traditum est inter eos oēs qui vlt̄a, & eos qui circa colūnas Herculis habitabant, quod in p̄sentia enarraturi sumus. Horū quidem dux fuit hac ciuitas, bellumq; oē, ut dicitur, confecit. Illorum aut insula Atlantica reges, quā insulam Libya. Asiaq; maiore fuisse quandoq; peribuumus, postea vero cœnū ibi inuī submersa insula ex terra cœcuscione relictum, quod quidem hinc illuc altū in mare nauigatibus obstat, ne vlt̄a enauigare liceat. Gentes quide barbaras, q; tunc erant, Græcasq; generatim orationis ipsius progressus passim prout occasio dabatur, enarrabit: Atheniensium aut, qui tunc erant, aduersariorumq; vires in primis res publicasq;, & belli ordinē atq; successum exponere decet. Horū vero ipsorū, nostra primū narrabimus. Dij quondam vniuersa terræ orbē signatim sortiti sunt, in regiones singulas distributū. Neg partitionē hanc contentio fecit. Nā procul à rōne id esset: quod dij vel q; vnicuiq; ipsorū conueniūt, ignorarent: vel cognoscentes quā potius alijs competunt, aliena iura viciūm usurpare contenderent. Cæterū iudicij iurisq; sortibus sua quicq; ad votū suscipientes, curantesq; amicorū singula, regiones habitandas disposuerūt. Hosq; veluti greges ipsorum possessionesq; & armenta nutriuere, hoc tamen excepto, quod corporibus corpora cogere noluerunt, quemadmodum plagis pecora iumenta pastores solent. At vero tanquam docile & obe-

profert optimos, pascuisq; abundat animali cuiq; accommodatis. Tunc vero non modo speciosa hac o; a, sed etiam uberrima producebat. Quanam rone id probabile? Quibusue indicis has esse reliquias illius terrae cõiectari pot? Omnis ab alia continenti in pelagus longa velut promotoria porrigena iacet. Quam altitudo maris proxima paf sim profunditate circundat. Cum itaq; multa ingentiaq; diluvia annorum nouem milium interallo præterierint, tot .n. ex illo tempore ad præsens anni fluxere, tellus his temporibus colluisionibusq; è sublimioribus locis desluens, ne collem quidem, ut alibi locorum solet, accumulauit, dignum saltem mentione: & semper circu deſidæs in profundum occulitur. Quapropter relicta sunt, quemadmodum in angustis insulis præsentia hæc, si cum illis conferantur, quasi corpore per morbum extenuato offa deterfa nudataq; terra molli quondam & pingui: solumq; tenue corpus atq; aridum mäſit. Olim integra terra altissimos montium colles habebat: & agri qui nunc Phellei nominantur, solo pingui fertiles erant. Sylva in montium vertice frequens. Cuius nunc etiam coniecturæ quadam apparent. Sunt enim montes nonnulli, qui solas nunc apes pascunt, olim vero nec multo tamen anteacto tempore ingentes inde incisa arbores operimentis & contignationibus conficiendis aptissima. ex quibus adiū amplissimarum structuræ adhuc extant. Erant & alia multæ arboreæ domesticæ, mites atque proceræ. Quinetia pascua pecorum uberrima. Præterea regio hæc quotannis, ab Ioue frugiferam pluuiam hauriebat. Neque ut nunc per declive præruptumq; effusa ex terra in mare aquam fundebat, sed hanc absorptam tenaci quadam concavitate è sublimibus venientem recondens combibensq; in viscera demittebat. Unde pasim iuges fluvioru fontiumq; riui scaturiebant, quorum etiam nunc in veteribus fontibus sacra quadam signa relicta conficiuntur. Quapropter in præsentia de his vera narrantur. Atque hæc erat regionis huic conditio. Excolebatur præterea tunc ab agricultoribus, ut consentaneum est, & veris & ad eadem hæc intentis, ingeniosis profecto viris & honestorum admodum studiosis, solum fertile noctis, aquam copiosissimam, temperiem aeris singulis anni temporibus saluberrimam. Vrbs autem eo tempore sic instituta erat. Primo quidem arcis tunc alia quam nunc erat dispositio. Nunc enim una saltē nox pluviosa, tenue solum cum liqueficeret, terræmotum induxit. & ante illud Deucalionis exitium, tertia prius illuione fatali. Superiori vero tempore magnitudo eius usque ad Eridanum illis sumq; protensa Pnycem intus & Lycabetum comprehendebat, terminumq; è regione Pnycis habens. Erat glebosa omnis, paucis locis exceptis à superiori parte plana. Habitabantur exteriora eius ad lauam ab artificibus agricolisq;, qui proxime agros colebant. Superiora milites soli propè Mineru & Vulcaniq; templum inhabitant, veluti adiū unius viridarum uno ambitu circumdantes. Loca enim eius ad Boream versa colebant, qui communes ædes, atque coenacula quibus hyeme utuntur, parabant: & quacunque communi ciuitatis vita conueniebant, tum has, tum sacras, sine auro & argento omnia extruendo. Nulla siquidem in re unquam his utebantur. Verum medium inter superbiam illiberalitatemq; secuti honestas habitationes struebant, in qui-

bus & ipsi consenescentes & nati natorum eas posteris si bi similibus relinquebant. Hortis vero gymnasijg & coenacula austrum versus expositis utebantur astate. Erat fons unus, ubi nunc arcis est locus. Quo ob terræ motum exhausto, riuali circum exigui relicti sunt. Tunc autem affatim omnibus liquorem sugerebat irriguum: cuius erat astate atque hyeme temperies salutaris. Hac illi ratione loca hæc habitabant, cuius quidem suorum custodes, ceterorum vero Græcorum volentium duces, obseruantes in primis ut semper idem illorum esset numerus, virorum videlicet fœminarumq; iam in rebelliga fortium: neq; minor erat unquam numerus militum quam viginti milia. Cum igitur tales illi essent, semperq; ratione huicmodi patriam suam & uniuersam Græciam iuste administrarent, per omnem Europam & Asiam, tam egregio corporis habitu, quam innumeris animi dotibus omnium, qui tunc erant, probatissimi & clarissimi habebantur. Deinceps quales aduersiorum ab initio res fuerint, nisi forte, que pueri audiuimus memoria exciderunt, vobis cum tanquam amicis communicaamus. Sed antequam referam admonendi estis, ne mi remini si plurima barbarorum no; a Græce nunc audieritis. Id .n. ex eo contigit, quia solo cū cogitaret illa carminibus suis inserere, vim ipsam est no; um percutatus, inuenitq; primos illos Aegyptios harum rerum scriptores in linguam suam ea no; a translusisse. Quare & ipse rurus uniuscuiusq; no; s sensum accipiens, in vocem nostram conuerit. Atq; hæc scripta apud avum meum erat, & nunc apud me sunt, cogitata iam olim pueri mihi. Si ergo talia nunc audieritis nomina, qualia apud nos sunt, ne miremini: nam huic rei causam intelligitis. Longa vero oratione sit opus, si à principio narré id quod iam ante dixi: de sortitione deorū, ut terrā inter se uniuersam distribuissent, partim in ampliores portiones, partim angustiores, templaq; & sacra sibi instituissent. Sane Neptunus insulam sortitus Atlanticam filios ex mortali fœmina in quodam insula loco progenuit huicmodi. Secus mare plana erat, sed i media insula planities erat, quæ omnium speciosissima feracissimaq; dicitur extitisse. Propè planicie rursum in medio mons erat breuis, stadiis quinquaginta distans: hic à quodam eorum qui principio terra natu sunt, no; e Euenore colebatur. Is ex Leucipe uxore Clitonem unicam filiam genuerat. Parentibus mortuis & matura iam puella, Neptunus eius desiderio capitus illi se miscuit, circusepfitq; collè quæ habitabat spiris aquæ circufluis terræq; zonis alterne, partim amplioribus, partim angustioribus. Ex quibus duo quidē terre, tres vero maris fuere circuitus, qui veluti torno descripti pari vndiq; interallo per insulam medianam distabant, inaccessibilemq; ho; bus collem ipsum reddebant. Neq;. nunc naues erant, neq; nauigandi peritia. Ipse vero ut potè Deus facile mediæ insulam exornavit, humoremq; duplicitis aquæ frigida & calida ex terra abditis per fontes exteriores erupere, alimenta itē varia & abundantia per terras pullulare iusserit. Quinq; pterea masculorū filiorū partus geminos progenuit & nutritiuit. Atq; oēm Atlantica insula dece in plagas partitus, primo genito maternā habitationē & plagamq; circum erat tribuit, maxima profecto sortem atq; potissimum: Regemq; illū statuit reliquorum, ceteros vero multarum gentium regios numq;